
76  diário oficial Nº 35.079 Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

WE 62 A, Conjunto Guajará I, nº 1332 – Bairro Coqueiro – Ananindeua 
- PA, CEP 67143.380, Telefones: (91) 99388-2390 / 3273-7263, correio 
eletrônico: monteiro.ricardo0403@gmail.com.
A proposta declarada vencedora apresentou valor global de R$ 
15.771,72 (quinze mil, setecentos e setenta e um reais e setenta e dois 
centavos), sendo:
I – Item 01 (Refil elemento filtrante sedimento, marca Hoken – HK 4003), 
no valor unitário de R$ 210,00 (duzentos e dez reais), quantitativo de 12 
(doze) unidades, perfazendo um total de R$ 2.520,00 (dois mil, quinhentos 
e vinte reais);
II – Item 02 (Refil elemento filtrante pré-carbo, marca Hoken – HK 4003), 
no valor unitário de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), quantitativo de 
6 (seis) unidades, perfazendo um total de R$ 1.620,00 (um mil, seiscentos 
e vinte reais);
III – Item 03 (Refil elemento filtrante membrana UF, marca Hoken – HK 
4003), no valor unitário de R$ 319,00 (trezentos e dezenove reais), quan-
titativo de 3 (três) unidades, perfazendo um total de R$ 957,00 (novecen-
tos e cinquenta e sete reais);
IV – Item 04 (Refil elemento filtrante pós-carbo, marca Hoken – HK 4003), 
no valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais), quantitativo de 3 (três) 
unidades, perfazendo um total de R$ 900,00 (novecentos reais);
V – Item 05 (Água mineral natural sem gás 500ml – marca Nossa Água), 
no valor unitário de R$ 17,97 (dezessete reais e noventa e sete centavos), 
quantitativo de 576 (quinhentos e setenta e seis) unidades, perfazendo 
um total de R$ 9.774,72 (nove mil, setecentos e setenta e quatro reais e 
setenta e dois centavos).
A despesa decorrente do procedimento ora homologado será empenha-
da à conta da seguinte dotação orçamentária: Programa de trabalho: 
01.032.1493.8515.0000; Natureza da despesa: 33.90.30.00; Fonte de re-
curso/origem do recurso estadual: 0101000000.
Belém/PA, 11 de agosto de 2022.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 840720
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 401/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 379/2022-MPC/PA, de 04/08/2022.
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/897159;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LUIZA RIBEIRO DA FONSECA, matrícula nº 
200262, para participar do evento “CONVERSANDO COM O CONTROLE 
INTERNO – TCE/PA”, a ser realizado nos dias 01 e 02/09/2022, de forma 
presencial, em Santarém - PA, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes 
ao período de afastamento deferido, de 31/08 a 03/09/2022, na forma da 
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de agosto de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 840459
PORTARIA N° 400/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 379/2022-MPC/PA, de 04/08/2022.
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/882398;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ANA AMÉLIA PAES DE ANDRADE BARROS, 
matrícula nº 200229, para participar do evento “CONVERSANDO COM O 
CONTROLE INTERNO – TCE/PA”, a ser realizado nos dias 01 e 02/09/2022, 
de forma presencial, em Santarém - PA, 3,5 (três e meia) diárias, corres-
pondentes ao período de afastamento deferido, de 31/08 a 03/09/2022, na 
forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de agosto de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 840457

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Nº. do Contrato: 025/2017-MP/PA.
Nº da Publicação: 840038
Onde se lê: Vigência do Aditamento: 13/08/2022 a 11/09/2023. Leia-se: 
Vigência do Aditamento: 13/08/2022 a 11/09/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Procura-
dor Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 840501

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: nº 120/2022-MPPA
Adesão nº: 003/2022-MP/PA à Ata de Registro de Preços nº 
0207/2021 - SEEC/SPLAN/SCG/COSUP
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 108/2021 - COLIC/SCG/
SPLAN/SEEC-DF.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa OI 
S/A EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, (CNPJ/MF nº 76.535.764/0001-43)
Objeto: prestação de Serviço Telefônico Fixo e Móvel Comutado (STFC), 
contemplando os serviços de recepção de ligações na modalidade Dis-
cagem Direta Gratuita (DDG), utilizando o prefixo 0800, no sistema de 
tarifação reversa (tarifação no destino), originadas de telefones fixos e 
móveis de todo o território nacional, do Ministério Público do Estado do 
Pará – MPPA.
Data da Assinatura: 08/08/2022.
Vigência: 08/08/2022 a 08/08/2023.
Valor total estimado: R$ 3.076.200.00 (três milhões e setenta e seis mil e 
duzentos reais).
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 12101.03.091.1494.8758 
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Elemento de despesa: 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte: 0101 - 
Recursos Ordinários e 0301 - Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, Pro-
curador Geral de Justiça

Protocolo: 840526
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 121/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CENA2 PRODU-
ÇÕES DIGITAIS EIRELI-ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação do Serviço de Comuni-
cação Multimídia, compreendendo Conexão IP Dedicada à Rede Internet 
para o Prédio Sede do Ministério Público do Estado do Pará - MPPA. Pror-
rogação de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 
18/09/2022, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula 
Nona, item 9.1, do contrato.
Data de Assinatura: 16/08/2022.
Vigência do Aditamento: 18/09/2022 a 17/09/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 339040.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 840315
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 087/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e RG.COM INFORMÁTICA & 
COMUNICAÇÃO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à 
internet para a Promotoria de Justiça de São Geraldo do Araguaia/PA. Pror-
rogação de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 
13/09/2022, nos termos no art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula 
Nona, item 9.1, do contrato.
Data de Assinatura: 12/08/2022.
Vigência do Aditamento: 13/09/2022 a 12/09/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 339040.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Procura-
dor-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 840395
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 066/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e PLANA CONSTRUÇÕES CO-
MÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Reforma e Adequação da Promotoria 
de Justiça no município de Castanhal/PA, situado na Avenida Presidente 
Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Castanhal / PA. Prorrogação de vigência 
do Contrato por mais s 60 (sessenta) dias, a contar de 01/10/2022, nos 
termos no art. 57, § 1º, I da Lei n.º 8.666/1993 e Cláusula Sétima, item 
7.1.3.2 do instrumento, do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 12/08/2022.
Vigência do Aditamento: 01/10/2022 a 29/11/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8758.
Elemento de Despesa: 449039.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Procura-
dor-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 840388
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 110/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e SRA. ESILENE DOS SANTOS 
REIS ARRUDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Locação de imóvel situado à Rua 
Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 68.685-000, no 
município de Concórdia do Pará/PA, utilizado como sede da Promotoria 
de Justiça da Comarca de Concórdia do Pará/PA. Prorrogação de vigência 
do Contrato Original por mais 12 (doze) meses, a contar de 20/11/2022, 


